
DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI
S.-AREE PUBBLICHE

ATTO N. DD 4057 Torino, 08/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI PER L’ORGANIZZAZIONE
DEI  MERCATI  PERIODICI  TEMATICI  DI  INTERESSE  CITTADINO
DENOMINATI  “CROCETTA  PIU'”,  “EXTRAVAGANZA”  E  “IL  LIBRO
RITROVATO”  PER  UNA  DURATA  BIENNALE  IN  ESITO  A  BANDO
PUBBLICO (CODICE GARA G00790): APPROVAZIONE.

Premesso che:
Con deliberazione del Consiglio Comunale n.  mecc. 2003 01790/101 del 26 maggio 2003, avente
ad oggetto  “Mercatini tematici - Indicazioni di programmazione e criteri per l'organizzazione e
individuazione delle  aree”,  sono state  approvate le  modalità  organizzative dei  mercati  periodici
tematici ed il relativo “Regolamento dei mercati periodici tematici n. 284” (di seguito anche solo
Regolamento  n.  284),  oggetto  di  successive  modificazioni  e  integrazioni  con  deliberazioni  del
Consiglio Comunale n. mecc. 2005 00619/122 del 3 ottobre 2005 e n. mecc. 2007 05724/122 del 29
ottobre 2007.
Con  determinazione  dirigenziale  n.  2935  del  16/05/2025  è  stato  indetto  Bando  pubblico  per
l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  per  l’organizzazione  dei  mercati  periodici  tematici  di
interesse cittadino denominati “Crocetta più”, “Extravaganza” e “Il libro ritrovato” per una durata
biennale,  fissando il  termine entro il  quale  far  pervenire  le  domande di partecipazione alle  ore
13:00:00 del 18 giugno 2025. E’ stata altresì nominata RUP la dott.ssa Monica Barbatano.
Il  Bando,  gestito  interamente  in  modalità  telematica,  ai  sensi  dell’art.  5  bis  del  Codice
dell’Amministrazione  Digitale  di  cui  al  d.lgs.  7  marzo  2005  n.  82,  tramite  la  piattaforma  e-
procurement  della  Città  di  Torino,  accessibile  all’indirizzo  https://gare.comune.torino.it/,  è
pubblicato  al  seguente  link:
https://gare.comune.torino.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00790 ed  è  stato  suddiviso  nei
seguenti Lotti:
• LOTTO 1:  “Crocetta più”,  avente  a  tema abbigliamento  vintage  e  artigianato,  che  si  svolge

nell’area di largo Cassini, coincidente con l’omonima area mercatale, la seconda domenica del
mese, esclusi agosto e dicembre;

• LOTTO 2: “Extravaganza”, avente a tema moda, vintage e modernariato, da tenersi in piazza

Pag 1 di 5



Carlo Alberto il secondo sabato del mese, esclusi i mesi di luglio e agosto;
• LOTTO 3: “Il libro ritrovato”, avente a tema libri usati, da tenersi nel sottoportico di piazza Carlo

Felice e corso Vittorio Emanuele II angolo piazza Carlo Felice, la prima domenica del mese.
Entro il termine stabilito sono pervenute una domanda di partecipazione per ciascuno dei predetti
lotti.
Con determinazione dirigenziale n. 3679 del 18 giugno 2025 è stata nominata la Commissione di
valutazione, così composta:
• dott.ssa Giuseppa Ponziano, Dirigente del Servizio Aree pubbliche, in qualità di Presidente;
• dott.ssa Monica Barbatano,  Funzionaria  di  Elevata  Qualificazione in  Gestione amministrativa

mercati periodici tematici e feste di via - oggetti rinvenuti, in qualità di componente e RUP;
• dott. Massimo Abate, funzionario amministrativo presso l’Ufficio Mercati periodici tematici, in

qualità di componente.
In  data  18  giugno 2025,  alle  ore  15:00,  presso  la  sala  riunioni  del  5°  piano del  Dipartimento
Commercio, sito a Torino in via Meucci 4, si è riunita in seduta pubblica la Commissione per la
valutazione delle istanze pervenute da parte dei seguenti operatori:
• per il Lotto 1, inerente il mercato periodico tematico di interesse cittadino denominato “Crocetta

più”:  Associazione  “Crocetta  più”,  con sede  a  Rivoli  (TO)  in  corso  De Gasperi  42/02,  C.F.
94061130012;

• per  il  Lotto  2,  inerente  il  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino  denominato
“Extravaganza”:  Associazione  “Effetto  Vintage”  APS,  con  sede  a  Cantalupa  (TO)  in  strada
Saretto 19, C.F. 97619880012.

• per il Lotto 3, inerente il mercato periodico tematico di interesse cittadino denominato “Il libro
ritrovato”:  Associazione “Casa Malta,  l’indirizzo delle  idee”,  con sede a  Torino in via  Cigna
36/A, C.F. 97803450010.

La  Commissione,  accedendo  alla  Piattaforma in  seduta  pubblica,  ha  rilevato  la  completezza  e
correttezza della documentazione amministrativa presentata da ciascuno dei predetti concorrenti.
Nella  medesima  seduta,  all’esito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa,  è  stata
verificata, sempre da piattaforma, la completezza della offerta tecnica presentata da ciascuno, il
tutto come da verbale della seduta pubblica (Allegato 1).
La Commissione si è indi riunita in seduta riservata alle ore 16:15 per la valutazione delle offerte
tecniche.  All’esito  dell’esame,  ciascun componente  della  Commissione  ha  assegnato  i  punteggi
secondo i criteri di valutazione indicati all’art. 8 del Bando, il tutto come riportato nel verbale della
seduta riservata (Allegato 2).
Preso atto che:
La Commissione ha valutato per ciascuna istanza: il Progetto del mercato periodico tematico di
interesse  cittadino,  comprendente  la  Scheda  riassuntiva  di  Progetto,  il  Codice  di
autoregolamentazione, la Planimetria, il Piano per la gestione della sicurezza e delle emergenze e la
Scheda  Contributo.  In  particolare,  gli  operatori  hanno  proposto  i  seguenti  contributi  di
partecipazione:
- mercato periodico tematico "Crocetta più”: importo massimo di euro 80,00 per i partecipanti con
banchi m. 6x2,5 ed euro 25,00 per i partecipanti con banchi diu m.3/4x2,5; 
- mercato periodico tematico “Extravaganza”: importo massimo di euro 60,00 (esclusa IVA per i
soli associati); 
-  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino  denominato  “Il  libro  ritrovato”:  importo
massimo di euro 60,00.
All'esito delle valutazioni sono stati attribuiti i seguenti punteggi complessivi:
- per il Lotto 1, inerente il mercato periodico tematico “Crocetta più”: punteggio complessivo pari a
73,66/100,
- per il Lotto 2, inerente il mercato periodico tematico “Extravaganza”: punteggio complessivo pari
a 75/100,

Pag 2 di 5



- per il Lotto 3, inerente il mercato periodico tematico “Il libro ritrovato”: punteggio complessivo
pari a 71,33/100.
Si rileva che, i progetti presentati rispondono ai criteri di valutazione espressi nell’art. 8 del predetto
Bando e confermano l’esperienza, la capacità e la propositività dei concorrenti, rappresentando un
segno di garanzia per la gestione di tali mercati di ampia rilevanza cittadina e non. Si evidenzia
altresì  la  ricaduta  positiva  sulla  cittadinanza  di  detti  MPT,  che  negli  ultimi  anni  ricevono
apprezzamento da parte dei cittadini e momento di attrazione turistica e animazione del territorio.
Preso atto  delle  risultanze della  Commissione,  il  RUP, tenuto conto del  punteggio ottenuto dai
Progetti presentati, ha proposto al Dirigente competente di individuare, per una durata biennale, con
decorrenza dalla data di sottoscrizione della relativa concessione, alle condizioni previste nel Bando
e del Progetto presentato, quali nuovi soggetti attuatori per l’organizzazione dei tre predetti mercati
periodici tematici di interesse cittadino:
• l’Associazione  “Crocetta  più”,  con  sede  a  Rivoli  (TO)  in  corso  De  Gasperi  42/02,  C.F.

94061130012;
• l’Associazione  “Effetto  Vintage”  APS,  con sede  a  Cantalupa  (TO) in  strada  Saretto  19,  C.F.

97619880012;
• l’Associazione “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”, con sede a Torino in via Cigna 36/A, C.F.

97803450010.
Considerato infine che:
il RUP con nota prot. n. 11122 del 20/06/2025, ha trasmesso agli Uffici comunali competenti i piani
di sicurezza elaborati dai tecnici di parte e le planimetrie depositate, richiedendo una verifica sulla
documentazione stessa e sulla coerenza alla normativa vigente, al fine del formale rilascio delle
Concessioni.  In data 27/06/2025, con nota prot.  n.  11123, gli  Uffici  competenti  hanno espresso
parere favorevole.
Tutto  ciò  premesso  e  considerato,
 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  narrativa,  che  qui  integralmente  si  richiamano  e  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1. di approvare i verbali di gara (Allegato 1 e Allegato 2) della Commissione di valutazione delle

istanze  pervenute in  esito  al  “Bando pubblico  per  l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  per
l’organizzazione dei mercati periodici tematici di interesse cittadino denominati “Crocetta più”,
“Extravaganza” e “Il libro ritrovato” per una durata biennale”;

2. di  individuare  per  il  Lotto  1,  inerente  il  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino
denominato “Crocetta più”, quale soggetto attuatore e unico concorrente in graduatoria:

Candidato Punteggio

1. Associazione “Crocetta più” 73,66/100

Pag 3 di 5



C.F. 94061130012

3. di  individuare  per  il  Lotto  2,  inerente  il  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino
denominato “Extravaganza”, quale soggetto attuatore e unico concorrente in graduatoria:

Candidato Punteggio

1. Associazione “Effetto Vintage” APS
C.F. 97619880012

75/100

4. di  individuare  per  il  Lotto  3,  inerente  il  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino
denominato “Il libro ritrovato”, quale soggetto attuatore e unico concorrente in graduatoria:

Candidato Punteggio

1. Associazione “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”
C.F. 97803450010

71,33/100

5. di disporre la durata dell’affidamento, alle condizioni di cui alla disciplina di riferimento e ai
progetti presentati,  per un periodo biennale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della
relativa  concessione,  prorogabile  di  ulteriori  due  anni,  alle  medesime  condizioni,  previa
valutazione dei risultati della gestione dei due anni precedenti;

6. di approvare:
▪ il  Progetto  del  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino  denominato  “Crocetta  più”,

comprendente  la  Scheda  riassuntiva  di  Progetto,  il  Codice  di  autoregolamentazione,  la
Planimetria, il Piano per la gestione della sicurezza e delle emergenze e la Scheda Contributo
proposto per un importo massimo di euro 80,00 per i partecipanti con banchi m. 6x2,5 ed euro
25,00 per i partecipanti con banchi diu m.3/4x2,5, documenti tutti conservati sulla Piattaforma
telematica,  codice  gara  G00790  al  seguente  link:
https://gare.comune.torino.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00790;

▪ il  Progetto del  mercato periodico tematico di  interesse cittadino denominato  “Extravaganza”,
comprendente  la  Scheda  riassuntiva  di  Progetto,  il  Codice  di  autoregolamentazione,  la
Planimetria, il Piano per la gestione della sicurezza e delle emergenze e la Scheda Contributo
proposto per un importo massimo di euro 60,00 (esclusa IVA per i soli associati), documenti tutti
conservati  sulla  Piattaforma  telematica,  codice  gara  G00790  al  seguente  link:
https://gare.comune.torino.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00790;

▪ il Progetto del mercato periodico tematico di interesse cittadino denominato “Il libro ritrovato”
comprendente  la  Scheda  riassuntiva  di  Progetto,  il  Codice  di  autoregolamentazione,  la
Planimetria, il Piano per la gestione della sicurezza e delle emergenze e la Scheda Contributo,
proposto  un  importo  massimo  di  euro  60,00,  documenti  tutti  conservati  sulla  Piattaforma
telematica,  codice  gara  G00790  al  seguente  link:
https://gare.comune.torino.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00790;

7. di formulare al Soggetto attuatore le prescrizioni di seguito riportate:
a. attenersi a tutto quanto disposto nel Bando e dalla normativa vigente sul commercio su area

pubblica, dai regolamenti comunali (in particolare Regolamenti n. 284 e n. 305) nonché a
quanto indicato nel Progetto;

b. entro  dieci  giorni  dalla  individuazione,  sottoscrivere  una  polizza  assicurativa  per  la
responsabilità  civile  obbligatoria  verso  prestatori  d’opera  e  terzi,  che  comprenda
esplicitamente  tra  questi  anche  la  Città  di  Torino,  includendo  un’appendice  specifica
riguardante il mercato periodico tematico di riferimento, per l’intera durata;

c. l’attività  di  vendita  dovrà  rispettare  tutte  le  prescrizioni  indicate  nella  concessione  per
l'occupazione delle aree destinate al commercio su area pubblica previo assolvimento degli
oneri  inerenti  il  pagamento  del  relativo  canone,  nel  rispetto  di  quanto  disciplinato  dal

Pag 4 di 5



Regolamento comunale n. 394; 
8. di dare atto che è stata avviata la verifica dei requisiti richiesti dal Bando e di subordinare il

rilascio di ciascuna Concessione:
▪ al positivo esito delle verifiche delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti, rese nella domanda;
▪ all’acquisizione  dei  pareri  favorevoli  da  parte  dei  Servizi  competenti,  nonché  delle  autorità

preposte secondo la normativa vigente;
▪ alla istituzione del mercato tematico periodico con deliberazione della Giunta Comunale, ai sensi

del  combinato disposto della  predetta  deliberazione del  Consiglio  Comunale e dell’art.  2  del
Regolamento n. 284;

9. di demandare a successivo provvedimento la “Concessione di spazi ed aree pubbliche destinati
all’esercizio dell’attività di commercio mediante allestimento del mercato periodico tematico”
per ciascun Lotto;

10.di dare atto che:
• come espressamente previsto dall’art.  3 del Bando, la pubblicazione della graduatoria avverrà

sulla predetta Piattaforma (Codice Gara G00790), sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte
(sotto  forma  di  estratto)  e  sull’Albo  Pretorio  della  Città  di  Torino,  nonché  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”  e  nella  sezione  tematica  “Commercio  e  Impresa”  del  sito
istituzionale della Città di Torino;

• il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città;
• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto

economico;
• ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.  Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e  s.m.i.,  il  presente provvedimento è  stato sottoposto al
controllo di regolarità amministrativa e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;

• non sussiste conflitto di interessi e/o di incompatibilità con riferimento al RUP e ai componenti
della Commissione individuata con determinazione dirigenziale n. 3679 del 18 giugno 2025.

11.la dirigente conferma e dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giuseppa Ponziano

Pag 5 di 5



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

OGGETTO:  BANDO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI
ATTUATORI PER L’ORGANIZZAZIONE DEI MERCATI PERIODICI TEMATICI DI
INTERESSE CITTADINO DENOMINATI “CROCETTA PIÙ”, “EXTRAVAGANZA” E
“IL LIBRO RITROVATO” PER UNA DURATA BIENNALE: COMMISSIONE PER LA
VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE. 

VERBALE DI GARA 

SEDUTA PUBBLICA

18/06/2025

In data 18 giugno 2025, alle ore 15:00, presso la sala riunioni del 5° piano del Dipartimento
Commercio, sito in via Meucci 4, Torino (TO), si è riunita la Commissione di valutazione delle
istanze pervenute (di seguito anche solo Commissione) per l’individuazione dei soggetti attuatori
per l’organizzazione dei mercati periodici tematici di interesse cittadino denominati “Crocetta
più”, “Extravaganza” e “Il libro ritrovato”. 

Il Presidente prende atto della regolarità della costituzione della Commissione e dichiara aperta
la seduta. 

Il Presidente, in relazione ai concorrenti che hanno presentato istanza, dichiara per se stessa e
prende atto delle dichiarazioni dei componenti della Commissione circa l’assenza di situazioni di
conflitto di interessi e di incompatibilità.

Sono presenti: la dott.ssa Giuseppa Ponziano, Dirigente del Servizio Aree pubbliche, in qualità
di Presidente; la dott.ssa Monica Barbatano, Funzionaria di Elevata Qualificazione in Gestione
amministrativa  mercati  periodici  tematici  e  feste  di  via  -  oggetti  rinvenuti,  in  qualità  di
componente  e  RUP  della  gara,  il  dott.  Massimo  Abate,  funzionario  amministrativo  presso
l’Ufficio Mercati periodici tematici, in qualità di componente. 

Sono  presenti  altresì  il  presidente  dell’associazione  “Crocetta  più”,  Corato  Antonia,  e  il
presidente  e  il  vicepresidente  dell’associazione  “Effetto  Vintage  APS”,  rispettivamente
Giancarla Travia e Carlo Alberto Zeme.

Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale  n.  2935 del  16/05/2025 è  stato indetto  Bando pubblico per
l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  per  l’organizzazione  dei  mercati  periodici  tematici  di
interesse cittadino denominati  “Crocetta  più” (Lotto 1),  “Extravaganza” (Lotto 2)  e  “Il  libro
ritrovato” (Lotto 3) per una durata biennale.  

Con la medesima determinazione dirigenziale è stata altresì nominata RUP la dott.ssa Monica
Barbatano. 

                                                                                                                                                 
Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662

Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

La  procedura  di  gara  è  interamente  gestita  in  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma
telematica  e-procurement  della  Città  di  Torino  Appalti&Contratti  (di  seguito  anche  solo
Piattaforma),  accessibile  all’indirizzo  https://gare.comune.torino.it,  e  specificatamente
https://gare.comune.torino.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00790. 

Con determinazione dirigenziale  atto  n.  DD 3679 del  18 maggio 2025 della  Dirigente  della
Divisione  amministrativa  Commercio  e  O.P.I,  dott.ssa  Carla  Villari,  è  stata  nominata  la
Commissione, così composta: 

- dott.ssa  Giuseppa  Ponziano,  Dirigente  del  Servizio  Aree  pubbliche,  in  qualità  di
Presidente; 

- dott.ssa  Monica  Barbatano,  Funzionaria  di  Elevata  Qualificazione  in  Gestione
amministrativa mercati periodici tematici e feste di via - oggetti rinvenuti, in qualità di
componente; 

- dott.  Massimo  Abate,  funzionario  amministrativo  presso  l’Ufficio  Mercati  periodici
tematici, in qualità di componente. 

Rilevato che: 

Il  termine entro  il  quale  far  pervenire  le  domande di  partecipazione è  stato  fissato  alle  ore
13:00:00 del 18 giugno 2025. 

Tutto ciò premesso: 

Il Presidente dà atto che, nel termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione
al Bando di cui trattasi (ore 13:00:00 del 18 giugno 2025), sono pervenute tramite Piattaforma: 

- per il Lotto 1, n. 1 domanda di partecipazione; 
- per il Lotto 2, n. 1 domanda di partecipazione; 
- per il Lotto 3, n. 1 domanda di partecipazione. 

I commissari verificano quindi la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti per
ciascun Lotto. All’esito dell’apertura della cartella relativa alla documentazione amministrativa,
e dell’esame di ciascun documento, la Commissione dichiara che:

- per il Lotto 1, il candidato “Crocetta più”, con sede a Rivoli (TO) in corso De Gasperi
42/02, C.F. 94061130012, ha presentato documentazione corretta, completa e coerente
con il bando - AMMESSO

- per il Lotto 2, il candidato “Effetto Vintage APS”, con sede a Cantalupa (TO) in strada
Saretto  19,  C.F.  97619880012,  ha  presentato  documentazione  corretta,  completa  e
coerente con il bando - AMMESSO

- per il Lotto 3, il candidato “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”, con sede a Torino in via
Cigna  36/A,  C.F.  97803450010,  ha  presentato  documentazione  corretta,  completa  e
coerente con il bando - AMMESSO

                                                                                                                                                 
Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662

Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

La Commissione procede pertanto all’apertura delle offerte tecniche tramite Piattaforma per ogni
singolo Lotto e con le modalità stabilite nel Bando pubblico e al controllo circa la completezza
delle offerte tecniche rispetto alle prescrizioni contenute nel Bando pubblico. 

Attestata la presenza della documentazione richiesta,  per tutti  i  Lotti,  la Commissione rinvia
l’esame a seduta riservata, che si terrà alla conclusione della seduta pubblica. 

La seduta pubblica viene pertanto dichiarata chiusa dal Presidente alle ore 15:30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

dott.ssa Giuseppa Ponziano 

Firmato in originale

dott.ssa Monia Barbatano

Firmato in originale

dott. Massimo Abate

Firmato in originale

                                                                                                                                                 
Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662

Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

OGGETTO:  BANDO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI
ATTUATORI PER L’ORGANIZZAZIONE DEI MERCATI PERIODICI TEMATICI DI
INTERESSE CITTADINO DENOMINATI “CROCETTA PIÙ”, “EXTRAVAGANZA” E
“IL LIBRO RITROVATO” PER UNA DURATA BIENNALE: COMMISSIONE PER LA
VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE. 

VERBALE DI GARA 

SEDUTA RISERVATA 

18/06/2025

In data 18 giugno 2025, alle ore 16:15, presso la sala riunioni del V piano del Dipartimento
Commercio, sito in via Meucci 4, Torino (TO), si è riunita la Commissione di valutazione delle
istanze pervenute (di seguito anche solo Commissione) per l’individuazione dei soggetti attuatori
per l’organizzazione dei mercati periodici tematici di interesse cittadino denominati “Crocetta
più” (Lotto 1), “Extravaganza” (Lotto 2) e “Il libro ritrovato” (Lotto 3). 

Il Presidente prende atto della regolarità della costituzione della Commissione e dichiara aperta
la seduta.

Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale  n.  2935 del  16/05/2025 è  stato indetto  Bando pubblico per
l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  per  l’organizzazione  dei  mercati  periodici  tematici  di
interesse cittadino denominati  “Crocetta  più” (Lotto 1),  “Extravaganza” (Lotto 2)  e  “Il  libro
ritrovato” (Lotto 3) per una durata biennale,  fissando il  termine entro far quale pervenire le
domande di partecipazione alle ore 13:00:00 del 18 giugno 2025.  

Con la medesima determinazione dirigenziale è stata altresì nominata RUP la dott.ssa Monica
Barbatano. 

La  procedura  di  gara  è  interamente  gestita  in  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma
telematica  e-procurement  della  Città  di  Torino  Appalti&Contratti  (di  seguito  anche  solo
Piattaforma),  accessibile  all’indirizzo  https://gare.comune.torino.it,  e  specificatamente
https://gare.comune.torino.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00790. 

Con determinazione dirigenziale  atto  n.  DD 3679 del  18 maggio 2025 della  Dirigente  della
Divisione  amministrativa  Commercio  e  O.P.I,  dott.ssa  Carla  Villari,  è  stata  nominata  la
Commissione, così composta: 

- dott.ssa  Giuseppa  Ponziano,  Dirigente  del  Servizio  Aree  pubbliche,  in  qualità  di
Presidente; 

                                                                                                                                                 
Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662

Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

- dott.ssa  Monica  Barbatano,  Funzionaria  di  Elevata  Qualificazione  in  Gestione
amministrativa mercati periodici tematici e feste di via - oggetti rinvenuti, in qualità di
componente; 

- dott.  Massimo  Abate,  funzionario  amministrativo  presso  l’Ufficio  Mercati  periodici
tematici, in qualità di componente. 

In data odierna alle  ore 15:00 si  è  tenuta la  seduta pubblica per  l’apertura delle  offerte.  La
Commissione  ha  verificato la documentazione amministrativa prodotta da un concorrente per
ciascun Lotto. All’esito dell’esame la Commissione ha dichiarato che:

- per il Lotto 1, il candidato “Crocetta più”, con sede a Rivoli (TO) in corso De Gasperi
42/02, C.F. 94061130012, ha presentato documentazione corretta, completa e coerente
con il bando - AMMESSO

- per il Lotto 2, il candidato “Effetto Vintage APS”, con sede a Cantalupa (TO) in strada
Saretto  19,  C.F.  97619880012,  ha  presentato  documentazione  corretta,  completa  e
coerente con il bando - AMMESSO

- per il Lotto 3, il candidato “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”, con sede a Torino in via
Cigna  36/A,  C.F.  97803450010,  ha  presentato  documentazione  corretta,  completa  e
coerente con il bando - AMMESSO

La  Commissione  ha  terminato,  alle  ore  15:30,  le  operazioni  di  apertura  e  verifica  della
documentazione amministrativa e di apertura della offerta tecnica, quest’ultima al fine del solo
controllo formale del corredo documentale prescritto, come previsto nel predetto Bando. 

Tutto ciò premesso: 

La  Commissione  procede  alla  lettura  e  all’esame  della  documentazione  tecnica  di  ciascun
concorrente per ciascun Bando.

- per il Lotto 1, il progetto del candidato “Crocetta più”, 

- per il Lotto 2, il progetto del candidato “Effetto Vintage APS,

- per il Lotto 3, il progetto del candidato “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”.

Le  offerte  tecniche  sono  scaricate  digitalmente  dalla  Piattaforma  in  un’apposita  cartella
informatica, accessibile solo ai componenti della Commissione, al fine di garantire la segretezza
e l’integrità delle offerte stesse.

Il  Presidente  preliminarmente  dà  lettura  dei  criteri  di  cui  all’art.  8  del  Bando  nonché  dei
chiarimenti  di  interesse  generale  forniti  agli  operatori  economici  prima  della  scadenza  del
termine di presentazione delle offerte. 

Il Presidente dà atto che anche la valutazione delle offerte tecniche avverrà distintamente per
ogni singolo Lotto. 

L’offerta tecnica presentata da ogni concorrente ammesso per ogni singolo Lotto è costituita
dalla seguente documentazione, come previsto dall’art. 6.2 del Bando: 
                                                                                                                                                 

Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662
Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

1) Il Progetto, che comprende: 
a) Scheda riassuntiva di Progetto; 
b) Relazione illustrativa del Progetto; 
c) Codice di autoregolamentazione del mercato periodico tematico. 

2) La Planimetria del mercato periodico tematico. 
3) Il Piano per la gestione della sicurezza e delle emergenze. 
4) La scheda Contributo ex art. 9 c. 3 del Regolamento n. 284. 

La Commissione decide di iniziare la lettura e l’esame del Progetto presentato per il Lotto 1. Con
particolare riferimento al piano di sicurezza e alla planimetria depositati, il RUP richiederà una
valutazione  al  fine  del  rilascio  delle  concessioni.  Terminato  l’esame dell’offerta  tecnica.  Al
termine ciascun componente procede alla attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di cui
all’art. 8 del Bando. Il punteggio finale è dato dalla media aritmetica della somma di ciascun
punteggio ottenuto. 

Il concorrente “Crocetta più” ottiene il punteggio di 73,66/100.

La Commissione passa indi alla lettura e all’esame del Progetto presentato per il  Lotto 2. Con
particolare riferimento al piano di sicurezza e alla planimetria depositati, il RUP richiederà una
valutazione  al  fine  del  rilascio  delle  concessioni. Terminato  l’esame dell’offerta  tecnica.  Al
termine ciascun componente procede alla attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di cui
all’art. 8 del Bando. Il punteggio finale è dato dalla media aritmetica della somma di ciascun
punteggio ottenuto. 

Il concorrente “Effetto Vintage APS” ottiene un punteggio di 75/100.

La Commissione passa indi alla lettura e all’esame del Progetto presentato per il  Lotto 3. Con
particolare riferimento al piano di sicurezza e alla planimetria depositati, il RUP richiederà una
valutazione  al  fine  del  rilascio  delle  concessioni. Terminato  l’esame dell’offerta  tecnica.  Al
termine ciascun componente procede alla attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di cui
all’art. 8 del Bando. Il punteggio finale è dato dalla media aritmetica della somma di ciascun
punteggio ottenuto. 

Il concorrente “Casa Malta, l’indirizzo delle idee” ottiene un punteggio di 71,33/100.

Terminato l’esame e valutazione delle offerte tecniche, come da prospetto allegato (Allegato A)
la Commissione redige la seguente graduatoria:

- per il Lotto 1: “Crocetta più”, punteggio 73,66/100; 
- per il Lotto 2: “Effetto Vintage APS”, punteggio 75/100; 
- per il Lotto 3: “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”, punteggio 71,33/100.

Il  RUP prende atto delle risultanze dei lavori della Commissione e propone al Presidente di
individuare i seguenti soggetti attuatori:

1. per il Lotto 1, mercato periodico tematico di interesse cittadino denominato “Crocetta
più”, avente a tema abbigliamento vintage e artigianato, che si svolge nell’area di largo

                                                                                                                                                 
Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662

Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

SERVIZIO AREE PUBBLICHE

Cassini,  coincidente  con  l’omonima  area  mercatale,  la  seconda  domenica  del  mese,
esclusi agosto e dicembre, l’associazione “Crocetta più”, con sede a Rivoli (TO) in corso
De Gasperi 42/02, C.F. 94061130012; 

2. per  il  Lotto  2,  mercato  periodico  tematico  di  interesse  cittadino  denominato
“Extravaganza”, avente a tema moda, vintage e modernariato, da tenersi in piazza Carlo
Alberto  il  secondo sabato  del  mese,  esclusi  i  mesi  di  luglio  e  agosto,  l’associazione
“Effetto  Vintage  APS”,  con  sede  a  Cantalupa  (TO)  in  strada  Saretto  19,  C.F.
97619880012; 

3. per il  Lotto 3,  mercato periodico tematico di  interesse cittadino denominato “Il  libro
ritrovato”, avente a tema libri usati, da tenersi nel sottoportico di piazza Carlo Felice e
corso Vittorio  Emanuele  II  angolo piazza  Carlo  Felice  la  prima domenica  del  mese,
l’associazione  “Casa Malta, l’indirizzo delle idee”, con sede a Torino in via Cigna 36/A,
C.F. 97803450010. 

Alle ore 17:40 la Commissione termina i lavori. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

dott.ssa Giuseppa Ponziano 

Firmato in originale

dott.ssa Monia Barbatano

Firmato in originale

dott. Massimo Abate

Firmato in originale

                                                                                                                                                 
Via Meucci n. 4 – 10121 Torino - Tel. 011.011.30316/30850/30662

Mail: ufficiomptfestedivia@comune.torino.it - PEC: mpt_festedivia@cert.comune.torino.it



CRITERI DI VALUTAZIONE
DELL’OFFERTA TECNICA

Esperienze maturate in
attività similari svolte nel
biennio precedente, ecc.

Modalità organizzative del servizio: a)
organizzazione dello spazio oggetto di

concessione per lo svolgimento delle attività,
accessibilità, abbattimento di barriere

architettoniche, rapporto con i partecipanti al
mercato, informativa, pulizia, forniture,  spazi

riservati per attività istituzionali,

Modalità organizzative del servizio: b)
presenza aree di distribuzione di prodotti
realizzati da soggetti deboli, disagiati o a
rischio, attraverso enti, organizzazioni,

costituite non a fini di lucro, operanti in tale
ambito, ecc.

Modalità di relazione e
semplificazione dei

rapporti con la pubblica
amministrazione

competente.

Attività collaterali di
animazione sociale,

culturale e territoriale che si
intendono effettuare.

Eventuali integrazioni con le
attività previste dalle

associazioni di via, con
presentazione di accordi e

programmi concordati e
sottoscritti.

Obiettivi e strategie di ottimizzazione del
mercato periodico tematico, con analisi dei
benefici per la comunità e per l’economia
locale e con eventuali riflessi positivi sugli

aspetti di  sostenibilità.

Coerenza del codice di
autoregolamentazione del mercato con

il Regolamento municipale n. 284,
approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale mecc. 2003
01790/101 del  26 maggio  2003

Contributo richiesto ai singoli
operatori per le spese relative

all’organizzazione.

CROCETTA PIU'
PONZIANO 10 15 5 4 7 5 5 15 12

BARBATANO 10 13 5 4 7 5 4 12 12
ABATE 10 14 4 4 5 5 4 15 10

10 14 4,666666667 4 6,333333333 5 4,333333333 14 11,33333333

TOT.

PUNTEGGIO MASSIMO 10 15 5 5 10 10 5 20 20 100

78
72
71

73,66666667



CRITERI DI VALUTAZIONE
DELL’OFFERTA TECNICA

Esperienze maturate in
attività similari svolte nel
biennio precedente, ecc.

Modalità organizzative del servizio: a)
organizzazione dello spazio oggetto di

concessione per lo svolgimento delle attività,
accessibilità, abbattimento di barriere

architettoniche, rapporto con i partecipanti al
mercato, informativa, pulizia, forniture,  spazi

riservati per attività istituzionali,

Modalità organizzative del servizio: b)
presenza aree di distribuzione di prodotti
realizzati da soggetti deboli, disagiati o a
rischio, attraverso enti, organizzazioni,

costituite non a fini di lucro, operanti in tale
ambito, ecc.

Modalità di relazione e
semplificazione dei

rapporti con la pubblica
amministrazione

competente.

Attività collaterali di
animazione sociale,

culturale e territoriale che si
intendono effettuare.

Eventuali integrazioni con le
attività previste dalle

associazioni di via, con
presentazione di accordi e

programmi concordati e
sottoscritti.

Obiettivi e strategie di ottimizzazione del
mercato periodico tematico, con analisi dei
benefici per la comunità e per l’economia
locale e con eventuali riflessi positivi sugli

aspetti di  sostenibilità.

Coerenza del codice di
autoregolamentazione del mercato con

il Regolamento municipale n. 284,
approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale mecc. 2003
01790/101 del  26 maggio  2003

Contributo richiesto ai singoli
operatori per le spese relative

all’organizzazione.

EFFETTO VINTAGE
PONZIANO 8 15 3 2 8 5 3 15 15

BARBATANO 8 12 3 4 8 5 3 17 15
ABATE 8 10 3 3 9 6 4 15 18

8 12,33333333 3 3 8,333333333 5,333333333 3,333333333 15,66666667 16

TOT.

PUNTEGGIO MASSIMO 10 15 5 5 10 10 5 20 20 100

74
75
76

75



CRITERI DI VALUTAZIONE
DELL’OFFERTA TECNICA

Esperienze maturate in
attività similari svolte nel
biennio precedente, ecc.

Modalità organizzative del servizio: a)
organizzazione dello spazio oggetto di

concessione per lo svolgimento delle attività,
accessibilità, abbattimento di barriere

architettoniche, rapporto con i partecipanti al
mercato, informativa, pulizia, forniture,  spazi

riservati per attività istituzionali,

Modalità organizzative del servizio: b)
presenza aree di distribuzione di prodotti
realizzati da soggetti deboli, disagiati o a
rischio, attraverso enti, organizzazioni,

costituite non a fini di lucro, operanti in tale
ambito, ecc.

Modalità di relazione e
semplificazione dei

rapporti con la pubblica
amministrazione

competente.

Attività collaterali di
animazione sociale,

culturale e territoriale che si
intendono effettuare.

Eventuali integrazioni con le
attività previste dalle

associazioni di via, con
presentazione di accordi e

programmi concordati e
sottoscritti.

Obiettivi e strategie di ottimizzazione del
mercato periodico tematico, con analisi dei
benefici per la comunità e per l’economia
locale e con eventuali riflessi positivi sugli

aspetti di  sostenibilità.

Coerenza del codice di
autoregolamentazione del mercato con

il Regolamento municipale n. 284,
approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale mecc. 2003
01790/101 del  26 maggio  2003

Contributo richiesto ai singoli
operatori per le spese relative

all’organizzazione.

CASAMALTA
PONZIANO 8 10 0 5 8 5 5 15 15

BARBATANO 8 8 3 5 8 5 4 17 15
ABATE 8 8 2 5 7 5 5 12 18

TOT.

PUNTEGGIO MASSIMO 10 15 5 5 10 10 5 20 20 100

71
73
70

71,33333333


		2025-07-08T13:02:02+0200
	GIUSEPPA PONZIANO




